Esencia del hábito y naturaleza

Hábito, como enseña santo Tomás, es una palabra que deriva del verbo *habere*, el cual tiene un doble sentido, a saber: primero, en cuanto a la posesión de algo por parte del hombre o de cualquier otra cosa; y segundo, en cuanto una cosa se encuentra de un modo determinado en sí misma o respecto de otra¹. Este último modo es el que se aplica en su tratado de los hábitos, calificándolo como cualidad, pues se trata de una modificación de la sustancia mediante una disposición habilitadora a la potencia para el alcance de su operación propia y de su objeto. Dice santo Tomás:

“el hábito es una cualidad, ya que la cualidad importa propiamente un modo de la sustancia. (...). Y el modo y determinación del sujeto en orden a la naturaleza de la cosa nos da la primera especie de cualidad, que es el hábito y la disposición”². De ahí que en otra parte

¹ Cfr. *S.Theol.* I-II q.49, a.1, c.

² “Proprie enim qualitas importat quendam modum substantiae. Modus autem est, ut dicit Augustinus, super Gen. ad litteram, quem mensura praefigit, unde importat quendam determinationem secundum aliquam mensuram. Et ideo sicut id secundum quod determinatur potentia materiae secundum esse substantiale dicitur qualitas quae est differentia substantiae; ita id secundum quod determinatur potentia subiecti secundum esse accidentale, dicitur qualitas accidentalis, quae est etiam quaedam differentia, ut patet per philosophum in V *Metaphys.* Modus autem sive determinatio subiecti secundum esse accidentale, potest accipi vel in ordine ad ipsam naturam subiecti; vel secundum actionem et passionem quae consequuntur principia naturae, quae sunt materia et forma; vel secundum quantitatem. Si autem accipiatur modus vel determinatio subiecti secundum quantitatem, sic est quarta species qualitatis. Et quia quantitas, secundum sui rationem, est sine motu, et sine ratione boni et mali; ideo ad quartam speciem qualitatis non pertinet quod aliquid sit bene vel male, cito vel tarde transiens. Modus autem sive determinatio subiecti secundum actionem et passionem, attenditur in secunda et tertia specie qualitatis. Et ideo in utraque consideratur quod aliquid facile vel difficile fiat, vel quod sit cito transiens aut diuturnum.

afirma el Aquinate que “el hábito no es otra cosa que la *habilidad* para el acto”³.

La determinación de la perfección propia del hábito como cualidad sigue el orden al cual está ordenado naturalmente el ente. Ahora bien, la naturaleza del ente creado no es únicamente un principio de actividad, sino también un término que se debe conseguir mediante la operación, convirtiéndose así no sólo en su aspecto distintivo y dispositivo, sino en la misma ruta, precisamente por ser ella la causa última de lo bueno o proporcionado al ente.